
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/121 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/121 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 16 april 2018, gericht aan de stad Gent, waarbij werd 
verzocht om afschrift te verlenen van de bijlagen bij het gemeenteraadsbesluit van 12 april 2018 - GR-00336 
"Definitieve vaststelling van de namen 'Jozef Schellstraat', 'Marthe Versichelenstraat', 'Bertha De 
Vriesestraat', 'suzanne Tassierstraat' en 'Frieda Saeysstraat' voor de nieuwe wegenis aan de Bovenschelde, 
de R4 en de E40 binnen het project bedrijventerrein Eiland Zwijnaarde en aanbrengen van een onderschrift 
op de straatnaamborden”; 
 
Gelet op de beslissing van de stadssecretaris van Gent d.d. 19 april 2018, meegedeeld aan verzoeker bij mail 
d.d. 24 april 2018, waarbij het verzoek gedeeltelijk werd ingewilligd, maar afschrift van de geboorteaktes en 
overlijdensaktes werd geweigerd; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 28 april 2018 tegen de gedeeltelijke weigering van de stadssecretaris 
van Gent; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 30 april 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 16 april 2018; dat de in 
beroep aangevochten beslissing dateert van 19 april 2018; dat in deze beslissing de beroepstermijnen en –
modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35 van het openbaarheidsdecreet, werden vermeld; dat het 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/121 pagina 2 van 2 
 

beroepschrift de datum draagt van 28 april 2018; dat daaruit volgt dat het beroep binnen de in artikel 22, 
lid 2 van het openbaarheidsdecreet gestelde termijn van 30 dagen is ingediend; 
 
Overwegende dat in artikel 4 van het openbaarheidsdecreet de instanties worden opgesomd waarop het 
openbaarheidsdecreet van toepassing is; dat in artikel 4, §1, 3° van voormeld decreet de gemeenten worden 
vermeld als bestuursinstantie; dat dit impliceert dat de gemeenten onder het toepassingsgebied van het 
openbaarheidsdecreet vallen, evenwel met inachtneming van de bevoegdheidsrechtelijke regels ter zake; 
dat de gemeenten bijgevolg maar onder het toepassingsgebied van het openbaarheidsdecreet komen te 
vallen, voor zover de bijzondere wetgever de gewesten de bevoegdheid heeft toegewezen inzake de 
gemeenten; dat artikel 6, §1, VIII van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming van de 
instellingen de gewesten bevoegd heeft gemaakt voor de ondergeschikte besturen, met uitzondering van 
onder andere de regelingen die zijn opgenomen in de artikelen 125, 126, 127 en 132 van de nieuwe 
gemeentewet, voor zover zij de registers van de burgerlijke stand betreffen;  
 
Overwegende dat beroeper afschrift wenst te verkrijgen van een aantal geboorteaktes en overlijdensaktes; 
dat het beroep dus betrekking heeft op de registers van de burgerlijke stand; dat deze bevoegdheid niet 
werd overgedragen aan de gewesten en tot de federale bevoegdheid behoort; dat de beroepsinstantie dan 
ook niet bevoegd is om te oordelen over de openbaarheid van de registers van burgerlijke stand en bijgevolg 
geen uitspraak kan doen over het voorliggende beroep;  
 
Overwegende dat het beroepschrift als onontvankelijk moet worden beschouwd; 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 28 april 2018 tegen de gedeeltelijke weigering van de stadssecretaris van Gent 
wordt als onontvankelijk beschouwd. 
 
 
Brussel,  9 mei 2018 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


